c Constituto. scilicet speciali fauore libertatis: vt dixi. Accur.

d Dando. hoc privilegio libertatis. secus in pecuniario relictō: vt & s. eo. l. sub diuersis. §. j.

Legatum.] CASVS Legauit Titio equum meum, si naui ex Asia venerit: & postea simpliciter legauit eundem equum Seio. certe sub eadem conditione videor in Seium transfuisse legatum, scilicet vt Seius equum non habeat nisi naui ex Asia venerit. Si autem conditio apposita legato Titij cohæreat personæ Titij, non videtur repetita in translatione legati illa conditio, puta quia dixi: Lego Titio equum si duxerit Seiam in vxorem. Viu.

a *Personæ.* vtputa si talis vxorem duxerit, vel studiis se imbuerit, quæ per alium non fiunt: vt. C. de cadu. tollen. §. ne autem. vel pone vt. §. de adi. lega. l. legatum sub conditione.

b *videtur.* scilicet tacite: vt & d. l. legatum. secus in hereditate: vt. §. de hereditibus institui. l. sub conditione. & facit. §. eo. l. auia. & l. quæ conditio.

Titio legauit vsum fructum Stichus serui mei, & ita postea dixi: Si ad Titium pertinere desierit dictus vsum fructus, idem Stichus sit liber. postea dictus Titius decessit me viuo, & ita non habuit dictum vsum fructum. nunquid erit liber Stichus? Et dicitur quod non. non enim videtur vsum fructus desuisse esse Titij, qui non incepit esse eiusdem Titij. & idem esset si Titius viueret, & capere vsum fructum non posset. [SERVI.] Legauit Titia vsum fructum Stichus serui meidonec ipsa esset vidua: & iussi eum esse liberum si ipsa nuberet. postea ipsa nupsit. nunquid erit liber? Et videtur quod non: quia cum mulieri legatur si non nupsit, ipsa potest nubere, & legatum habere: vt. §. eo. l. sed si hoc. §. si dicitur tamen hic quod liber erit, quia libertas in hoc casu est potior quam sit legatum. Viuianus.

c *Non videtur.* imò contra: vt. §. vsum fructum quem ad. ca. l. iij. §. desinere. Solu. hic rigor: ibi æquitas. vel vt ibi. Dic quod ibi incipit saltem de facto, hic non potuit incipere nec de iure, nec de facto, secundum Bar. hic.

d *Iustus.* & sic sunt duo legata sub diuersis, imò contrariis conditionibus. vnde si cesserit ex vna, non videbatur amodo cedere ex alia. Accursius.

e *Si mulier.* si, id est quamuis.

f *Libertas.* idem est multo magis si libertas est data si non nupsit: & vsum fructus in alio casu datus est. Azo. scilicet si nupsit.

Municipibus.] CASVS Legauit municipibus Bonon. centum si iurarent se daturos equum Titio. nunquid est impossibilis dicta conditio? Et videtur quod sic: quia non facile possunt conuenire ad iurandum municipales. sed certe non est impossibilis. nam iurabunt illi qui regunt municipium, & erit impleta conditio. Viuianus.

g *Itaque.* dixi non esse impossibile, itaque &c. vel infert ad id quod quæsiuit Paulus.

h *Gerantur.* & sic videntur omnes iurare: vt infra ad muni. l. municipales. & §. de re. iur. l. aliud. §. refertur. Sed contra. §. de condi. institui. l. quæ sub conditione. & supra eo. hæc scriptura. Solu. hic dubitabatur an esset possibilis de natura, & qualiter potest pareri propter infantes & similes de vniuersitate: qui alias iurare non possunt. est igitur possibilis de natura, sed non de iure, vt in contrariis, secundum R. & B. Vel dic speciale in libertate: vt in fra de manu. testa. l. si quis liber. Tertij dicunt quod hic de præsentis vel de præterito est iurandum, ibi de futuro, & sic remittitur. & facit supra quod cuiusque vniuersi. l. item. §. si decuriones. & C. de adu. diuersi. iud. ff. Infort.

l. restituenda.

A **M**ea res.] **CASVS** Quamuis mea res mihi pure legari non possit: vt. §. de lega. j. cætera. §. quemadmodum. tamen sub conditione bene potest mihi legari: & si inueniatur non esse mea tempore existentis conditionis, valet legatum: & potero eam vel eius æstimationem consequi ab herede. Viuia.

XCVII. IDEM libro secundo ad Neratium.

Municipibus, si iurassent, legatum est. Hæc conditio non est impossibilis. Paulus. Quam admodum ergo pareri potest? per eos itaque iurabunt, per quos municipij res geruntur.

XCVIII IDEM libro tertio ad Neratium.

B **M**ea res sub conditione legari mihi potest: quia in huiusmodi legatis non testamenti facti tempus, sed conditionis expletæ spectari oportet.

XCVI. PAVLVS libro primo ad Neratium.

Titus vsum fructus serui legatus est: & si ad eum pertinere desisset, libertas serui data est. Titius viuo testatore decessit. Libertas non valet: quia conditio nec initium accepit. Paulus: Ergo & si viueret Titius, & capere non potest: idem dicendum est. Desisse enim non videtur, quod nec incipit.

Favor libertatis favori nuptiarum præfertur. Bartolus.

Serui vsum fructus mulieri quoad vidua esset, legatus: idem seruus si ea nupsisset, liber esse iustus: dicitur. Si mulier nupsit, liber erit: quia potior est legato libertas.

Municipes possunt iurare per eos qui regunt municipium. Bar.

Conditiones extrinsecus, non ex testamento venientes, id est quæ tacite, inesse videantur: non faciunt legata conditionalia.

Allegas contraria non auditur. B.

C. IDEM libro septimo Responsorum.

Titia, si non nupsit, ducetra: si nupsit, centum legauit. Nupsit mulier. ducenta, non etiam centum residua petat. Ridiculum est enim eandem & vt viduam & vt nuptam admitti.

Non dicitur nolle, qui non potest velle. Bartolus.

CI. IDEM libro octauo Responsorum.

quæ tacite inesse videntur, sicut fuit illa de qua. §. dixi: quia illa non faciunt legata conditionalia quo ad transmissionem. Viuianus.

D **k** *Tacite.* veluti si a legatario primo tibi legetur, vel a substituto heredi. inest enim semper hæc conditio, si ille suum legatum agnouerit. aut substitutioni locus fuerit. Azo. vel pone exemplum. §. eod. l. j. in fin. & §. j. de verb. oblig. l. interdum. & l. continuus. §. cum ita. Accursius.

l *Conditionalia.* quo ad impediendam transmissionem: vt & §. j. quando di. l. ce. l. cum illud. in fin. etiam si testator eam tacitam conditionem expressisset: vt. §. eo. l. aliquando.

Titia si.] **CASVS** Seius legauit Titia ducenta si ipsa non nubere: & si nuberet, legauit ei. c. certe si nupsit mulier, ducetra petere poterit: quia remittitur ei dicta conditio non nubenti. Sed nunquid etiam centum petet quæ fuerunt ei legata si nuberet? Et dicitur quod non: quia non debet admitti ad legatum vt vidua & vt nupta. Viuianus.

m *Admitti.* volebat enim habere ducenta: quia etiam sprete tali conditione debet consequi legatum perinde ac si non nupsisset. Item quia nupsit, volebat alia centum, quia impleuerat conditionem sub qua fuerant legata. quia prima conditio pro non adiecta habenda est. & certe non potest tam contrariis modis admitti, quia ridiculum esset: & ad hoc quod non audiat contraria petens, facit. C. de fur. l. j. & §. j. quando ap. fit. l. j. §. sed si alius.

Pater seuerianam.] **CASVS** Titius in testamento suo designauit nuptiis Seuerianam Proculam suam filiam Aelio Philippo suo cognato: & eidem suæ filia reliquit per fideicommissum prædium Titianum si ipsa nuberet dicto Aelio Philippo: & si ei non nuberet, voluit dari idem prædium dicto Philippo. postea decessit dictus Titius testator. postea decessit dicta puella antequam esset viripotens. nunquid Aelius Philippus debet habere dictum prædium ex dicto fideicommissum? Et dicitur quod non, quia non extitit conditio dicti fideicommissi eidem Philippo relicti. nam secundum voluntatem defuncti videtur ita demum datum Philippo si-

deicommissum, si ei dicta puella noluisse nubere: ipsa autem voluit nubere ei, sed non potuit morte impediante. [I T A F I D E I C O M.] Legavi fundum Titio, & ita postea dixi: volo ut tu Titius restituas fundum prædictum Seio, si sine liberis decedas. certe si Titius decedat etiam vno tantum filio superstitite, deficit ex voluntate testatoris conditio restituendi Seio. [C O N D I T I O N V M.] Titius in testamento suo dedit tutores filio suo, & reliquit dictis tutoribus fundum per fideicommissum sub condi. si tutelam filij in annum decimum-octauum gesserint: & decessit dictus testator: & postea tutores id egerunt ut constituerentur curatores filio prædicto testatoris: quoniam ipse interea factus fuit adultus: & administrauerunt curam vsque ad decimum octauum annum. nunquid habebunt dictum fundum? Et videtur quod non: quia testator dixit de gestione tutelæ, & non curæ, & ipsi pro parte administrauerunt curam, ut dictum est. dicitur tamen hic quod bene debent habere, quia verba conditionum quæ ponuntur in testamento, considerantur pro voluntate testatoris: voluntas autem testatoris talis fuit, ut tutores habeant fideicommissum si ipsi administrarent bona filij siue ut tutores, siue ut curatores. [S O C R V S.] Titia habens filium Seium, qui Seius habebat uxorem Sæproniam, fecit testamentum, & dictæ suæ nurui reliquit tali modo fideicommissum. Relinquo. c. nurui meæ si cum filio meo Seio in matrimonio perseverauerit, id est si ab eo non discesserit: & ita fuit conditio in non faciêdo, & decessit postea dicta Titia socrus postea dicta Sempronia nurus diuertit à dicto suo viro sine culpa ipsius viri. certe non habebit dicta. c. quia defecit conditio sua culpa. ea autem cum viro manente non cedit ante dies dicti fideicommissi, quam ipsa cœperit mori: vel quam cœperit mori maritus. morte autem sua vel mariti veniente bene cedit dies, & conditio existit: & quia morte viri conditio existit, non habet locum cautio Mucia. quæ solet habere locum cum conditio est in non faciêdo, & non potest existere per mortem alterius, puta si fideicommissum relictum esset nurui si Capitolium non ascenderet, ut bene dixi. s. eo. cum talis. in princ. [F I D E I C O M M I S S A.] Titius in testamento suo reliquit liberto suo Stichum fideicommissam quædam mensuram & annua sub ea conditione, quædiu gesserit idem libertus res filia ipsius patroni, quæ remanebat patrona ipsius liberti, & decessit dictus testator: postea cum libertus vellet administrare res dictæ filia, ipsa prohibuit. certe nihilominus habebit libertus fideicommissam prædictam quolibet mense & anno. sed si dicta filia mutet postea voluntatem & velit administrari res suas per libertum, resumunt dicta fideicommissa conditionem, ut scilicet non aliter præstentur liberto, quam si ipse administraret res dictæ filia. nam dicta fideicommissa relicta in singulos menses & annos sunt plura, & ideo in quolibet inest dicta conditio. Viuianus.

que dicitur cur
re, rem dicitur
et e dicitur
ng senollet
ayessit, et de
que egressu
nubere me
baba legato

* voluisset,
Vide Anto.
Aug. lib. 1.
emen. ca. 3.

a Non nupsisset. id est nubere noluisse. sic infra de verbo. obligat. stipulatus.

b Oporteat. ut & s. de leg. j. l. penul. & s. eo. l. in conditionibus.

c Decesserit. & sic contra patris voluntatem nil agit, non ergo dicitur nolle, cum nec velle possit. sic s. loca. l. qui ad certum. & j. de reg. iur. l. velle. Argu. contra. j. de fur. l. qui vas. s. vetare. **ADDITIONE.** Dic quod ibi loquitur in prohibente petere, & ibi erat persona in quam cadebat voluntas & voluntas secundum Bar. hic.

d Vel vno. ut. C. quando dies lega. ced. l. cum vxori. Accur.

Pater Seuerianam Proculam Aelio Philippo cognato nuptiis testamento designauit. eidem filia prædium, si Aelio Philippo nupsisset, verbis fideicommissi reliquit. quod si non nupsisset, idem prædium Philippo dari voluit. nondum viripotens puella diem suum obiit. Respondi, cum in conditionibus testamentorum voluntatem potius quam verba considerari oporteat, Aelio Philippo fideicommissum ita datum videri, si ei Procula defuncti filia nubere noluisse. Quare cum ea prius viripotens fieret, vita decesserit, conditionem extitisse non videri.

Non videtur sine liberis decedere, qui vnum tantum filium relinquit. Bartolus.

Ita fideicommissum dato. *Volvo restituas si sine liberis decedas:* conditio deficit ex voluntate vel vno filio superstitite relicto.

Verba vsque ad tempus possunt stare in propria significatione, & post tempus transire ad impropriam. Bartolus.

Conditionum verba quæ testamento præscribuntur, pro voluntate considerantur: & ideo cum tutores testamento dati, quoniam interea puer adoleuerat, id egerint, ut curatores ipsi consti-

e Pro voluntate. id est pro voluntatis suspitione. ad quod est. s. eo. l. in conditionibus. Accursus.

f Dati. quibus fuit relicta aliquid si gesserint tutelam in. xvij. annum, ut infra patet.

g Id egerint. adultus factus petendo eos in curatores: nec ipsi se excusauerunt, cum possent: ut insti. de excusa. tuto. vel cura. s. pe. Accur.

h Non videbitur. quoniam certum est testato rem etiam per curam tutelam intellexisse. Sic ergo non quod hoc verbum tutela, ad tempus retinet propriam significationem, & post adlumit aliam & impropriam. sic s. de vul. substi. l. Centurio. Sed argu. contra in eo. titu. l. verbis & l. in pupillari. nec enim vere tutor potest dari adulto: ut s. de tu. & cura. da. ab his. l. Seia. & secundum hoc dic constituerentur, scilicet per confirmationem: ut insti. de cura. s. datur. sic. C. de cur. fur. l. fin. s. sed cum antiquitas. Item not. hic quod sufficit fieri æquipollens. sic & s. de leg. iij. l. fideicommissa. s. si cui. Sed arg. contra. s. man. l. si. s. fina. **ADDITIONE.** Dic quod illa non est contra. imò concordat, secundum Bart.

Conditio quæ potest impleri in vita legatarij, expectatur: nec est locus Mucianæ cautioni. Bar.

Socrus nurui fideicommissum ita reliquerat, *Si cum filio meo in matrimonio perseverauerit.* Diuortio sine culpa viri post mortem socri factum, defecisse conditionem respondi: nec antè diem fideicommissi cedere, quam mori cœperit nupta vel maritus: & ideo nec Mucianam cautionem locum habere: quia morte viri conditio possit existere.

Dictio quamdiu, facit conditionem. B. vel sic: In legato annuo licitum est quolibet anno variare: quia tot sunt legata, quot anni.

Fideicommissa mensura & annua sub ea conditione liberto relicta, *Quamdiu res patroni filia gesserit:* et si præstari necesse est filia prohibente res suas administrari, tamen voluntatem filia mutante conditionem resumunt, quoniam plura sunt.

In fideicommissum vniuersali relicto à filio post mortem intelligitur si decesserit sine filiis.

C II. IDEM libro nono Responsorum.

C Vm auus filium ac nepotem ex altero filio heredes non est bona, ideo quia cum malo mulieris omine, id est fortuna proponitur: & sic cautio locum habere debet: ut s. eo. l. cum ita. in princ. & s. j. quæ est contra. sed certe imò multæ gaudent de morte maritorum. arg. tamen contra. C. de iure do. l. si in fi. j. respon. vbi tristantur. Item potest & alio modo quam morte viri deficere perseveratio: ut diuortio culpa viri interueniente. **ADDITIONE.** Dic secundum Bart. quod ista ratio non est bona: quia imò tristantur bonæ mulieres: ut l. fin. in fin. j. respon. C. de iure do. Ray. vero dicebat quod mulieres malæ gaudent: bonæ tristantur. sed regula est secundum eum quod omnes mulieres sunt malæ: ut in auth. vt si. prohibi. ma. debet. & credi. s. quia vero. ergo inspicitur quod communiter accidit. sed ista ratio secundum Bar. etiam non est bona: quia mulieres diligunt virum etiam ultra filios. Dicit tamè idem Bar. quod potest esse talis conditionis vir & vxor quod expectare mortem viri non esset triste, ut si vir est senex, & vxor iuuenis: ut per eundem Fart. in l. Mucianæ. s. eod.

m Prohibente. nisi propter fraudem prohibeatur: ut s. de an. lega. l. Mæuia. in princip.

n Resumunt. relicta. Sed contra. C. de condi. infer. l. fin. Solu. ibi fauor libertatis, vel ibi non redintegrantur, quia prorsus pro remisso est quod semel erat dandum. sed nec hic redintegratur quod præteritum est: sed quod futurum est, quasi plures sint conditiones, & plures administrationes. vnde licet aliqua vel aliqua sint remissa, non tamen per hoc ceteræ sunt remissa. Item not. permitti incōstantiam. sic j. de col. bono. l. nonnunquam. & s. de ac. empt. l. si stelis. s. fi. & deposti. l. j. s. pe.